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Gulvvarme

Opbygning af gulvvarmetyper
I et gulvvarmeanlæg indbygges varmerør (metal 
eller kunststof) i en gulvkonstruktion der overfører 
varmen fra rørene til rummet. Dele af gulvkonstruk-
tionen indgår som husets eller rummets varmegiver 
(»radiator«?).

lavtemperatursystem, som kan have visse energi-
mæssige fordele især sammen med kondenserende 
kedler, solenergi, varmepumper.

Fordelen ved gulvvarme er at man slipper for 
pladskrævende radiatorer. En anden fordel er, at der 

Endvidere er der ingen forhindringer af nogen art for 
så vidt angår rørgennemføringer mm.

Gulvkonstruktionen indgår som varmegiveren og 
kan som sådan afhængig af opbygningen være tale 
om tung eller let gulvvarmeinstallation.

anlæg, hvilket indebærer, at en ønsket ændring af 
rumtemperaturen har en langsom reaktionstid.  

Varmerør lagt i formstøbte isoleringsmaterialer med 
varmefordelingsplader (aluminium) eller andet metal-

varmen til gulvbelægningen. De lette gulvvarmei-
nstallationer har en hurtig reaktionstid rent regule-
ringsmæssigt og kan dermed med fordel kombineres 
med et vejrkompenseret reguleringsanlæg med dag 
og natsænkning.

Gulvvarme er anvendelig til mange bygningstyper. 
Det specielle ved gulvvarme er at varmeafgivelsen 
sker ved stråling og giver en jævn temperatur fra 
gulv til loft.



Fordele ved let gulvvarme kon-
struktioner

Illustration fra Roth Gulvvarmebrochure

Der er mange fordele ved de lette gulvvarme-
konstruktioner, dels er der den hurtige reakti-
onstid. Reaktionstiden er ca. 20-30 minutter, 
hvilket vil kunne vises ved at når man starter 
et koldt gulv o  har det over adetem eratu-
ren på de ca. 20-30 minutter. Grundet den 
hurtige og mere præcise regulering, samt 
bedre udnyttelse af ”basis varmen”, vil der 
kunne opnås ca. 15 % besparelse i forhold til 
traditionel tung gulvvarme. 

Typisk kan fremløbstemperatur sænkes ca. 5 
°C i forhold til den traditionelle tunge gulv-
varme. 
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SpeedUpTM vs. andre typer af lette 
konstruktioner
SpeedUp™ 
med 
aluminium 
plader

30 min.
Timeline

60min. 120min.

System 
med stål 
strips

System 
med stål 
strips og 
ekstra stål 
plade

Ulemper ved lette gulvvarme 
konstruktioner
Af ulemper ved den lette konstruktion kan 
der ikke nævnes nogle funktionsmæssige, 
men der kan være nogle installationsmæssige 
udfordringer, idet man er nødt til allerede i 
projekteringsfasen, at indtænke sine førings-
veje, om de skal skæres ned i et lag isolering 
under varmefordelingspladerne, om de skal 
føres i tomrør, eller om der skal laves kanaler 
i underlaget. Men det er jo heldigvis nogle 
udfordringer der er til at løse, blot man er 
på forkant i byggeprocessen. Se evt. en af 
producenternes forslag til føringsvejene på 
næste side.
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Anlægsopbygning

Når man etablere et gulvvarme anlæg, skal 
man beslutte hvilke anlægstype der skal 
benyttes, typisk ønsker man et lavere tem-
peratur sæt, end man ville benytte i f.eks. et 
radiatoranlæg, for at opnå en bedre komfort, 
idet en for høj fremløbstemperatur, vil forår-
sage meget varme gulve, som er ubehagelige 
at gå på, og gulvene vil på den måde også 
være meget svære at få en ensartet over a-
detemperatur på. Der ndes forskellige måder 
at opnå den lavere fremløbstemperatur på, 
men den måde der nok oftest benyttes er en 
blandesløjfe (shuntarrangement), man kan 
også lave et indirekte anlæg (varmeveksler) 
eller hvis man har rene gulvvarmeanlæg, 
vil man ved kedelanlæg lade sin kedel køre 
så langt ned i temperatur, at temperaturen 
passer.

Vi vil på de næste sider forsøge at forklare 
hvordan de forskellige anlægstyper fungerer.

Hvordan fungerer en blan-
desløjfe
En blandesløjfe fungere, på den måde man 
indstiller den ønskede fremløbstemperatur på 
termostatventilen, som har en føler oppe på 
fremløbet, når temperaturen er opnået lukker 
ventilen, og vandet tvinges op igennem kon-
traventilen, og får en tur mere igennem på 
sekundærsiden (varmetageren).

Når så temperaturen på fremløbet bliver 
lavere end den indstillede værdi, vil ventilen 
åbne for at lukke noget at returvandet ud på 
primærsiden (varmegiveren), og på den måde 
bliver der plads til noget varmt fremløbsvand, 
som så vil opretholde den indstillede tempe-
ratur, og ventilen vil lukke igen, og på den 
måde vil vi altid have den ønskede fremløbs-
temperatur.

Kontraventilen har den funktion, at den sikrer 
der ikke løber fremløbsvand direkte igennem 
by-passet, når ventilen er åben, så det tvin-
ges ind på sekundærsiden.
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Indirekte gulvvarmeanlæg
Et indirekte gulvvarmeanlæg er et anlæg hvor 
man har en varmeveksler over gulvvarmen, 
denne løsning er en væsentligt dyrere løs-
ning, end nogen af de andre løsninger, det er 
også en løsning vi som regel vil undgå, idet 
der ikke kan undgås et lille varmetab over 
veksleren, men der kan der være forskellige 
årsager til at man vælger den løsning, det 
kan f.eks. være et krav fra det lokale varme-
værk, ved en fjernvarmeinstallation. Eller hvis 
man har et gammelt gulvvarmeanlæg, man 
ikke tør trykprøve med det høje prøvetryk et 
fjernvarmeanlæg kræver, hvis man konver-
tere et centralvarmeanlæg om til et fjernvar-
meanlæg, så kan veksleren også benyttes, 
for så behøver vi jo kun trykprøve med 1,5 
gange højeste forekomne tryk, hvilket jo er 
væsentligt lavere.

Et indirekte anlæg fungere på den måde, at 
termostatventilen sidder monteret på returen 
på primærsiden (Varmegiveren), og føler over 
på fremløbet på sekundærsiden (varmetage-
ren)

Når den indstillede fremløbstemperatur på 
sekundærsiden (varmetageren) ikke opnås, 
åbner ventilen på primærsiden, og der ledes 
vand igennem veksleren, for at så at lede 
varmen over på sekundærsiden via veksleren.

Hvis det indirekte anlæg er et fjernvarmean-
læg skal der desuden monteres en di eren-
stryksregulator på primærsiden, for at sikre 
en god afkøling over veksleren, ellers vil man 
risikere et for højt di erenstryk, hvilket kan 
forårsage den dårlige afkøling.

Når man opbygger et indirekte anlæg, er det 
vigtigt at man installere alle sikkerhedsanord-
ningerne på sekundærsiden, jf. DS 469, altså 
skal der være sikkerhedsventil, ekspansi-
onsbeholder og et manometer, for at undgå 
rørsprængninger, når vandet varmes op i den 
lukkede del af anlægget (Sikkerhedsventilen 
skal altid føres til a øb).

Gulvvarme direkte tilsluttet 
kedler eller jordvarmeanlæg.

Gulvvarmeanlæg er med sit lave tempera-
tursæt ideelt til f.eks. kondenserende kedler, 
hvor man ønsker så lav en returtemperatur 
som muligt, for at sikre sig kedlen konden-
sere optimalt, og derved er mest muligt øko-
nomisk i drift. Så hvor man har kedler med 
varmtvandsprioritering er gulvvarme en ideel 
løsning, varmtvandsprioritering vil sige kedlen 
kører med den lave fremløbstemperatur, når 
den laver varme, og når så den skal produ-
cere varmt vand, bruger den alt sin energi på 
varmtvandsproduktionen, hvorefter den igen 
går ned i temperatur og slår over på varme-
anlægget igen.

Hvis man ønsker at benytte kedlen med gulv-
varmen direkte tilsluttet, skal man sikre sig 
at pumpen i kedlen kan ytte den nødvendige 
vandmængde, og at der er nok løftehøjde, 
til at kunne trykke vandet igennem gulvvar-
meslangerne, da kedlerne ofte er dimensione-
rede for et radiatoranlæg.

Samtidigt er det vigtigt at den monterede 
trykekspansionsbeholder er stor nok til den 
vandmængde, der er i gulvvarmeanlægget, 
for at undgå kunden hele tiden skal gå og 
fylde vand på anlægget, så den bør også 
efterdimensioneres.
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Rørtyper
Når vi står og skal til at vælge mellem de 
mange forskellige rørtyper, er der ere for-
skellige parametre der kan spille ind, vi er 
for det første nødt til at sikre os, at det rør 
vi vælger kan arbejde med den temperatur 
og det tryk vi arbejder med, temperaturen 
er som regel ikke et problem, når vi taler 
gulvvarme idet det er lave temperaturer det 
er vi benytter her, men vi kan med nogen af 
gulvvarmeslangerne godt få et problem med 
at prøvetrykke dem med f.eks. 10 bar ved 
en fjernvarmeinstallation, men de ndes så 
problemet kan løses.

Der kan også opstå problemer ved især de 
lette gulvvarmetyper, hvor der nemt kan 
opstå knirke og skrabe lyde, hvis slangerne er 
trukket forkert, eller man har benyttet et for-
kert rør, for her er vi interesseret i at nde en 
rørtype med en lille udvidelseskoe cient, for 
at mindske slangernes bevægelse, her kunne 
vi f.eks. benytte en alu-PEX eller en anden 
type slange med samme egenskaber. Vi kan 
se hvor stor en forskel der er på nedenstå-
ende illustrationer, hvor illustrationen til 
venstre er Wavin Tigris Pex-one,  og til højre 
er Wavin Tigris Alu-pex.

Illustrationer: Wavin Tigris Pex-one og Wavin Tigris 
Alupex

De rør vi benytter i et varmeanlæg skal være 
med en form for iltbarriere, for at forhindre 
ilten trænger igennem til mediet, og på den 
måde kan forårsage en tæring, på resten af 
installationen.

Selv gulvvarmeslangen kan være bygget op 
på forskellig vis, og med et forskelligt antal 
lag, for at opnå forskellige egenskaber (blød-
hed/hårdhed, smidighed, holdbarhed etc. 
etc.).

Plastmaterialet PEX er rigtigt godt i forhold til 
gulvvarmeanlæg, da det er et meget stabilt, 
og tåler derfor en meget større belastning, 
end alle de andre plasttyper.  Styrken ved 
PEX rørerne opstår på den måde Polyethy-
len er opbygget på, den er nemlig fornettet/
krydsbundet, hvilket samtidigt gør den meget 
eksibel og smidig. Se eksempler på de for-

skellige rørtyper på de næste sider. 
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Udlægning af slanger
Når man skal udlægge sine gulvvarmeslanger 
i beton, er det vigtig at man som udgangs-
punkt følger producentens anvisning.

Producenterne af gulvvarmesystemer har haft 
mange forskellige lægningsmønstre igennem 
tiden, men efterhånden som varmebehovet 
i husene i dag, er blevet mindre, og dermed 
benyttes også en lavere fremløbs tempe-
ratur, er de este gået over til at anbefale 
”sinuskurven” ved almindeligt boligbyggeri, 
idet der ikke er ret stor forskel på fremløbs og 
returtemperaturen ( t ca. 5°c i de este til-
fælde), hvilket ikke vil forårsage de helt store 
udsving på over adetemperaturen.

Og det vil samtidigt spare lidt tid ved udlæg-
ningen, idet det er det hurtigste og letteste 
udlægningsmønster at få til at gå op med 
rummets udformning.

Ovenstående lægningsmønster vil ikke være 
anvendeligt ved gulvvarmeanlæg, hvor der 
benyttes en stor di erenstemperatur, som 
f.eks. i mindre rum, (under 15 m2) hvor man 
af en eller anden grund ikke har mulighed for 
at anvende et shuntarrangement, og derfor 
vælger at benytte en returventil, men her 
skal man dog være opmærksom på, at efter 
varmenormen er det et krav er der så er 
en radiator eller en håndklædetørrer der er 
temperaturstyret i rummet. Fremløbstem-
peraturen på den type anlæg vil ofte være 
omkring de 70°c hvilket vil medføre en meget 
stor di erenstemperatur, og derved også en 
ujævn varmefordeling på gulvover aden.

Ved store di erenstemperaturer er man nødt 
til at benytte sig af enten ”labyrinten” eller 
”stor og lille sløjfe”, som begge vil bevirke 
at der hele tiden, vil ligge en fremløbs og en 
returledning ved siden af hinanden på skift, 
og det vil så udligne de store temperaturuds-
ving på over aden.

Disse 2 udlægningsmønstre benyttes ofte 
også ved store gulv ader, i byggeri hvor der 
ikke er behov for en så høj komfort som f.eks. 
i haller, hangarer eller ved snesmeltningsan-
læg.
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Slangelængder
Når man lægger gulvvarmekredsene, skal 
man sikre sig at slangelængderne ikke bliver 
for lange, hvis slangerene bliver for lange, 
vil der opstå for stor en modstand i de enkle 
kredse, til at pumpen vil kunne overvinde 
dette, de anbefalede slangelængder afhænger 
selvfølgelig af slangens dimension, men der 
vil også kunne være forskel på ruheden af de 
forskellige rørtyper, hvorfor man er nødt til 
at se hvad den enkelte producent anbefaler, 
nedenstående skema viser nogle vejledende 
slangelængder:

Rørtype Pex12 Pex20 16mm Alupex 16mm Flexius/PE-RT

Vejledende maksimale slangelængder 50m 120m 100m 100 m

Centerafstanden mellem rørene bør være 
mellem 15-30 cm og ikke overstige 40 cm, 
især i barfodsområder bør man være påpas-
selig med ikke at få for langt imellem rørene. 
I randzonerne langs ydervægge og især foran 
vinduespartier, bør man ligge rørene tættere, 
for dermed at opnå en større ydelse i disse 
områder, hvor der ellers nemt kan komme til 
at virke koldt.
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Indregulering

Når man arbejder med gulvvarmeanlæg, er 
det ekstremt vigtigt at de bliver indregule-
ret, idet det er nogle forholdsvis store vand-
mængder vi arbejder med, grundet den lave 
afkøling. Hvis vi ikke foretager nogen form for 
indregulering, er der stor sandsynlighed for 
at der vil være varmekredse, der ikke får den 
vandmængde de skal bruge, fordi vandet er 
”dovent” og vil altid forsøge at løbe den nem-
meste vej, og i et gulvvarmesystem vil det jo 
være nemmest at løbe igennem den korteste 
kreds, idet der ikke er ret stor tryktab på den 
i forhold til de lange kredse. Det vi gør når vi 
forindstiller/indregulere gulvvarmekredsene, 
er at vi åbner den største kreds helt, og så 
kniber vi de andre kredse i forhold til den, så 
vi opnår det samme trykfald over alle kredse, 
og derved sikrer den korrekte vandfordeling.

Illustration fra Danfoss VVS-Guide 6

Forindstilling
Når man skal nde ud af hvilken forindstilling 
de enkle gulvarme kredse skal indstilles på, 
kan man gøre det på forskellig vis, men man 
er nødt til at følge den enkelte producents 
anvisninger, for at opnå det rigtige resultat, 
måden hvorpå producenterne nder frem 
til dette er meget forskelligt, nogle produ-
center benytter et regneark man kan taste 
slangelængderne eller rummenes arealer ind 
i, andre har nogle skemaer, hvorpå man kan 
”slå op i” og så a æse forindstillingen. Man 
kan også nogen gange vælge at få producen-

ten til at lave beregningen for sig, hvor de 
både laver tegninger over udlægningsmøn-
ster, priser og materialelister, og alt hvad 
man ellers behøver for at kunne udfærdige et 
færdigt tilbud til kunden. Vi har her i kompen-
diet prøvet at lave nogle forskellige eksem-
pler, på alle løsningerne i de efterfølgende 
afsnit.
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Forindstillingsskemaer
Det eksempel på at indregulere gulvvarme-
kredsene efter et skema, som vi bruger her i 
bogen, er på en gulvvarme shunt fra Wavin, 
nemlig deres ¾” TIGRIS gulvarme fordelerrør.

Forindstillingen foretages ved at skrue 
beskyttelseshætten af indreguleringsskruen 
på returrøret, derefter åbnes den længste 
kreds fuldt, hvorefter man går ind i neden-
stående skema, og nder den længste kreds i 
den vandrette øverst række, derefter a æ-
ses indstillingsværdien på de øvrige kredse, 
lodret i den samme række.

Indstillingsskruerne indstilles ved at skrue, 
det a æste antal omgange mod uret, når man 
har indreguleret alle kredsene, skal beskyttel-
seshætterne skrues på igen.

Illustration fra Wavin gulvvarmekatalog
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Eksempel på beregningsprogrammer
Man kan også benytte diverse producen-
ters beregningsprogrammer online, de este 
producenter har disse til at ligge o entligt 
tilgængeligt, enten til download eller som et 
onlineberegningsprogram, det eksempel vi 
benytter her i kompendiet er Danfoss online 
version af deres kvik dimensionerings pro-
gram, hvor man ved forholdsvis få oplysnin-
ger, kan få lavet alle sine forindstillinger.

 
Illustration: Screen shot fra Danfoss program 
”Gulvvarme – kvik dimensionering”

Dette er en forholdsvis hurtig og nem 
metode, idet man har resultatet med det 
samme, og skal ikke vente på svar fra produ-
centen, denne metode kan også lave mate-
rialelister og smarte udskrifter som man kan 
bruge både i sit tilbudsmateriale, men også i 
sin kvalitetssikring.

Og det er nemt lige at printe resultatet ud, så 
den udførende har noget at indregulere efter, 
ude i byggeriet.

Der ndes også en lang række regneark, som 
man kan downloade fra de forskellige produ-
centers hjemmesider, hvor man også indta-
ster slangelængder, centerafstande, dimensi-
onerende varmetab, rørdimensioner etc. etc., 
hvor så de regner det færdige resultat ud, og 
så står vi igen, hurtigt og nemt,  med et fær-

digt dokument til den udførende som han kan 
indregulere efter.

Vi har prøvet at indtaste de samme tal i 
Wavins beregningsprogram, som er et pro-
gram man kan downloade til sin computer, 
det vi har valgt at vise her, er to af de mange 
udskrifter som man kan udskrive fra pro-
grammet, nemlig tryktabsberegningen, samt 
en optimal opdeling af gulvvarmerullerne for 
at minimere spillet af slangen.
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Producentens beregninger
Man kan også sende sine tegninger ind til 
producenten, med alle oplysninger, og så 
laver han dokumentationen for os, vi har 
lavet et eksempel, hvor vi har sendt føl-
gende tegning til Roth, samt oplysninger om 
hvilke gulvtyper vi ønsker at benytte i byg-
geriet, i dette tilfælde benytter vi et 14 mm 
Junckers trægulv, og klinker i enkelte rum
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Efter kort tid vil man kunne modtage indre-
guleringsskemaer(se forrige side), materia-
lelister, priser og tekniske vejledninger samt 
en lægge vejledning, så man kan se hvordan 
de anbefaler udlægningen af slangerne, nu er 
dette eksempel, et eksempel på en traditionel 
tung gulvvarme, så der vil ikke ske så meget 
hvis montøren vælger at lægge slangerne på 
den anden led i rummet, hvorimod hvis det 
er et af de nyere lette gulvvarmesystemer, 
vil man kunne komme i problemer med at få 
materialerne til at gå op, hvis ikke man følger 
vejledningen til punkt og prikke. 

Men uanset hvilke af løsningerne man vælger 
er det ekstremt vigtigt at man får indregu-
leret fordeler rørene, alle de ovenstående 
eksempler er blot værktøjer for at opnå dette.
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Styringer

Et typisk gulvvarmesystem er opbygget på 
følgende måde, der er monteret termosta-
ter i alle rum, da det er et krav at vi kan 
justere komforttemperaturen i hvert enkelt 
rum, disse termostater sender et signal til 
masterunitten, som så åbner eller lukker for 
hver enkelt gulvvarmekreds, ved hjælp af en 
termoaktuator som er monteret på fordeler-
rørrene. 

Illustration fra Danfoss CF2 gulvvarmebrochure

Termoaktuator

Illustration billede ”termoaktuator” 

En Termoaktuator som vi benytter på en 
gulvvarmefordeler, er NC hvilket vil sige at 
den er lukket når den er spændingsløs (nor-
mally closed). Den virker på samme måde 
som en termostatventil, ved at termostaten i 
termoaktuatoren er omviklet med et varmele-
geme, som begynder at varme termoaktuato-
ren op, når spændingen sluttes, og derved vil 
ventilen åbne, termoaktuatoren er forsynet 

med en indikator i toppen, der viser om den 
er åben eller lukket. Idet den virker som en 
termostatventil, skal vi være opmærksomme 
på den ikke sidder monteret, i omgivelses-
temperaturer der er for høje, da den så vil 
åbne utilsigtet.
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Masterunit/Masterregulator
Masterunitten er selve gulvvarmestyringen, 
som styrer hvilke kredse der skal åbne eller 
lukke, den har forbindelse ud til alle rumter-
mostaterne, enten via et radiosignal eller en 
trådet forbindelse. Og på den måde nder 
den ud af hvor der er et varmebehov.

Alle termoaktuatorerne skal tilsluttes i de stik 
der er på masterunitten, så den kan virke 
som en kontakt/afbryder for dem.

Når der er et varmebehov vil den slutte 
spændingen til den termoaktuator der er 
monteret i den pågældende kreds, og den vil 
så åbne for ventilen, indtil rumtemperaturen 
så igen er opnået.

Illustration fra Danfoss CF2 gulvvarmebrochure

Disse masterregulatorer kan være forsynet 
med forskellige features, som f.eks. kedelsty-
ring, hvor den vil kunne tænde og slukke for 
kedlen, alt efter om der er varmebehov eller 
ej, en anden feature kunne være pumpestop.

Pumpestop
Hvis muligheden for pumpestop eksisterer, 
bør vi altid benytte dette, de este moderne 
masterunits (gulvvarmestyringer) er i dag 
forsynet med et såkaldt pumpestop, hvilket 
vil sige, hvis ikke der er nogen af rumter-
mostaterne der ”kalder” på varme, så kan 
masterunitten slukke for pumpen, for at lave 
en besparelse på strømforbruget, idet der jo 
ikke er nogen grund til at pumpen kører hvis 
ikke der er noget varmebehov. På de este af 
disse masterunits, fungere det ved at fasen 
til pumpens strømforsyning føres igennem 
masterunitten, hvor der er et relæ der afbry-
der forbindelsen til pumpen, hvorimod nul 
ledningen er forbundet direkte til pumpen, så 
når fasen sluttes igen, vil pumpen starte op 
igen automatisk. Men det er som sagt produ-
cent speci kt, hvilket gør vi er nødt til hver 
gang at se i producentens monteringsvejled-
ning hvordan hvert enkelt produkt er opbyg-
get, hos langt de este producenter ligger der 
et el-diagram i pakningen som viser, hvordan 
el-tilslutningen skal foretages.

Illustration fra Danfoss installationsvejledning
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Termostater
Gulvvarmetermostaterne er i dag typisk 
trådløse enheder der sender signalet til 
masterunitten, men de kan også være trådet 
med ledninger. De ndes i mange forskellige 
designs og fabrikater, men fælles for dem alle 
er at placeringen af dem er meget vigtig for 
at anlægget kommer til at fungere korrekt, 
termostaterne skal helst placeres ca. 1,5 m 
over gulvet og ikke i direkte sollys, termo-
staten må ikke tildækkes, eller blokeres af 
møbler eller lignende. Samtidigt skal man 
være opmærksom på ikke at placere den på 
en kold ydervæg, eller en indervæg der af 
en eller anden årsag kan være varm, f.eks. 
en brændeovn på den anden side, eller et 
indbygget køleskab, for at undgå termostaten 
reagere på denne temperatur. 

Illustration: Danfoss CF-RF gulvvarmetermostater 
brugervejledning

Termostaterne kan være forsynet med display 
der viser den aktuelle rumtemperatur, samt 
forskellige indstillinger, men ikke alle ter-
mostater er forsynet med et sådant display, 
så er man nødt til at måle temperaturen i 
rummet med et termometer. 

Anbefalede rumtemperaturer
Opholdsrum   20 - 21 °C

Badeværelser   22 – 23 °C

Soverum/ubenyttede rum min. 17 °C

Bemærk for hver grad man sænker rumtempera-
turen, opnås en besparelse på ca. 6 %
Der er nu kommet en ny generation af termo-
stater, der ved hjælp af et infrarødt termome-
ter også kan måle over adetemperaturen på 
gulvet, det giver os forskellige muligheder, vi 
kan bruge det som en begrænsning af over-
adetemperaturen. Men vi kan også bruge 

det f.eks. i opholdsrum, hvor især ise- eller 
klinkegulve nemt kan komme til at virke 

kolde, når rumtemperaturen er opnået og 
gulvvarmen derfor ikke varmer mere, her vil 
vi nemlig kunne indstille en minimum over-
adetemp. På f.eks. 20 °C, så vil gulvvarmen 

køre på lavt blus, selv om rumtemperaturen 
er opnået, og man vil opnå en bedre komfort 
på gulv aderne.

Termostaterne som vi benytter i dag, sender 
typisk signalet via et radiosignal (868mHz), 
der kan således nogen gange opstå et pro-
blem med rækkevidden, især ved konstrukti-
oner med meget armeringsjern, stålkonstruk-
tioner eller store jernbjælker, for at skabe en 
bedre forbindelse kan man f.eks. installere 
en antenne på masterunitten eller installere 
repeterende som er små sendeenheder gen-
tager signalet og sender signalet videre.

Termostaterne skal tilmeldes masterunitten 
på den gulvvarmekreds den skal regulere, en 
enkelt termostat kan godt regulere ere gulv-
varmekredse, hvis rummet f.eks. er så stort 
at en gulvvarmekreds ikke er nok.

Det er altid en god ide at mærke termosta-
terne med en identi kation af hvilke rum den 
tilhører, så de ikke bliver byttet rundt, hvis 
de bliver afmonteret kortvarigt, ved f.eks. 
tapetsering eller maling.
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Temperaturer og Ydelser

Fremløbstemperatur
 
Ydelsen på vores gulvvarmeanlæg er af-
hængig af fremløbstemperatur, vi skal være 
opmærksom på DS469, nu stiller krav til 
vores maksimale fremløbstemperatur ikke 
overstiger 45 , vi kan se i nedenstående 
skema hvad det dimensionerende varmetab 
er pr m2 gulv, vi opnår ved en given frem-
løbstemperatur:

Illustration: Videncenter for energibesparelser i 
bygninger 

Ved gulvvarme bør over adetemperaturen i 
barfodsområder ikke overstige nedenstående 
temperaturer, jf. SBI anvisning 175, da gulvet 
ellers føles ubehageligt at gå på.

Sten, Marmor, beton, klinker 27 - 30°C
Linoleum, PVC   25 - 29°C
Træ, Kork   23 - 28°C
Tæpper    21 - 28°C

Men i praksis vil man som regel have en over-
adetemperatur på 21°C - 23°C i opholdrum-

mene, mens man i randzonerne sagtens kan 
have en højere temperatur. Ved baderum kan 
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temperaturen godt være højere, da disse ikke 
er permanente opholdsrum. 

Man skal dog altid være opmærksom på 
hvilke krav der stilles til gulvbelægningen, og 
især ved f.eks. trægulve, hvor en for høj tem-
peratur vil kunne forårsage gulvene udtørres 
og dermed beskadiges eller revner, hvorfor vi 
altid er nødt til at kontakte gulvproducenten 
for at hente disse oplysninger.

Vi skal samtidigt også sikre os at gulvvar-
mesystemet kan opvarme rummene til den 
ønskede rumtemperatur, det kan vi a æse i 
nedenstående skema:

Illustration FJR-kompendium modul 2 side 63 

Hvis vi eksempelvis har en  gulvvarmein-
stallation med en ydelse på 75 W/m², kan vi 
a æse 75 på den lodrette akse. Der fortsæt-
tes vandret i diagrammet til skæring med 
kurven. Herefter a æses temperaturdi eren-
sen på den vandrette akse til 7 K. Det bety-
der, hvis max. gulvtemperatur må være 27°C, 
at max. rumtemperatur bliver 27-7  20°C, 
så med disse tal kan vi lige nøjagtigt opnå 
minimumskravene, for et opholdsrum, hvilket 
ikke er tilfredsstillende i mange hjem i dag, 
hvor folk oftest har en rumtemperatur på 21 - 
22°C i opholdsrummene.

Især ved renovationer hvor der er et stort 
dimensionerende varmetab, skal vi være 
opmærksom på om gulvvarmen kan levere en 
tilstrækkelig rumtemperatur, eller om vi skal 
have radiatorer op til lige at give den sidste 
varme. Denne løsning kan også mange gange 
være en god løsning, hvor man har tunge 
gulvvarmekonstruktioner, for lige at kunne 
give den sidste varme, ved hurtige omskift-
ninger i vejret, hvor de tunge gulvvarmekon-
struktioner er meget træge.
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Gulvbelægninger
Gulvbelægningen, vil også have stor ind y-
delse på Gulvvarmens ydelse, vi vil kunne se i 
nedenstående skema, hvor store forskelle der 
er på et gulv med/uden tæppe:

Illustration: SBi anvisning 175 Varmeanlæg med 
vand som medium

Det samme gør sig selvfølgelig gældende, når 
vi vælger vores andre gulvtyper, f.eks. er der 
jo stor forskel på om vi vælger et 14 eller 22 
mm. trægulv.

Vi skal også være meget opmærksomme på 
når gulvet lægges, at der er kontakt imellem 
gulvbelægningen og betonen/fordelings-
pladerne, da luft virker isolerende, vil det 
reducere ydelsen væsentligt, men vi vil også 
kunne risikere klapren på gulvet når vi går på 
det.

Nedenstående eksempel er et udsnit fra en 
gulvvarmeberegning fra en producent, hvor vi 
direkte kan a æse forskellen mellem e ek-
ten, på et klinkegulv kontra et parket gulv.
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Eksempel:

Varmebehov: 15 W/m2

Fremløbstemperatur/Delta T: 33 °C/4 K

Pex-rør: ø20x2 mm

Centerafstand mellem rør: 300 mm
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